

平成 30 年度

社会福祉法人南風荘事業報告書

平成 30 年度は社会福祉法人南風荘にとって激変の一年となった。

平成 30 年 6 月の理事会において財政面の問題点が判明した。その後、理事長・常務理事・各事業施設長による「財政健全化計画策定会議」が開催され検討をしてきたもの実行性に欠け、理事会の承認を得るに至らなかった。

平成 30 年 9 月に理事長の交代があり財政健全化に向けて新たな組織となった。

平成 30 年 10 月に専門家 3 名・法人職員 2 名の構成で「社会福祉法人南風荘新財政健全化プロジェクトチーム」がスタートした。プロジェクトは、「法人の現状・課題」を財政面・資金収支、資金繰り状況・赤字の存在箇所、赤字の問題点等を把握し、財政健全化計画を作成して 11 月の理事会へ提出した。平成 31 年 1 月から財政健全化計画を基に財政の健全化の準備を整えた。

重点事項の取り組みについては下記の通り。

(1) 諸規程等の整備及び見直し（新規）

役員の選定及び推薦に関する内規（新規）

評議員の選定及び推薦に関する内規（新規）

継続再雇用規程（新規）

ハラスメント防止規程（新規）

文書管理規程（セルフジョブ・アソシエイト新設に伴う）

改正有期契約職員給与取扱要項（時間給等の変更）

役員の選定及び推薦に係る内規(新規)

出向規程（新規）

有期契約職員出向規程（新規）

常勤役員規程（新規）

報酬及び費用弁償の改正（常勤 常務理事）

無期労働契約への転換に関する規則（新規）

(2) ハラスメント防止研修の実施

研修テーマ「法人内に於けるハラスメント防止について」

講師: 上條昭夫氏（特定社会保険労務士）

1 回目

開催日時: 平成 31 年 2 月 18 日 17 時から 19 時

開催場所: セルフ南風 地域交流室

対象職員:各事業所の施設長・課長

2回目

開催日時:平成31年3月4日 18時から20時

開催場所:川上ふれあいセンター

対象職員:各事業所の一般職員・主任

(3)地域における公益的な取組を実施する。

地元住民の方々の買い物支援の車両の運行を実施した。

(4)懲罰委員会の開催

開催日時:平成30年8月10日 13時30分から14時45分

開催場所:セルブ南風地域交流室

開催内容:障害者虐待(性的虐待)と疑わしき行動についての事情聴取

(5)虐待防止委員会の開催

開催日時:平成30年7月19日 15時から

開催場所:セルブ南風地域交流室

開催内容:虐待と思われる事案について 今後の対応について

(6)セルブジョブ・アソシエイトの開設

開設日:平成30年12月1日

開設場所:宇部市西平原4丁目3番10号

事業内容:就労移行支援事業(定員20名) 就労定着支援事業

(7)セルブ岡の辻就労支援事業「溶岩窯焼きパン四ッ葉」の事業の撤退(閉店)

閉店日:平成31年3月31日

(8)理事会・評議員会の開催について

理事会

回数	開催日
1	平成30年4月20日
2	平成30年6月15日
3	平成30年8月31日
4	平成30年9月25日
5	平成30年10月26日
6	平成30年11月27日
7	平成30年12月4日
8	平成30年12月4日
9	平成30年12月27日
10	平成31年1月29日
11	平成31年2月27日
12	平成31年3月28日

評議員会

回数	開催日
1	平成 30 年 4 月 7 日
2	平成 30 年 6 月 30 日
3	平成 30 年 12 月 4 日
4	平成 30 年 12 月 4 日
5	平成 31 年 3 月 11 日

社会福祉法人 南風荘
常務理事 藤本 浩

平成30年度決算報告

貸借対照表

平成31年3月31日現在 単位：千円

資産の部		負債の部		
流動資産	262,900	流動負債	141,233	
現金預金	119,706	事業未払金	52,103	
事業未収金	93,252	その他の未払金	6,060	
未収金	12,745	1年以内返済予定設備資金借入金	25,186	
商品・製品	1,877	1年以内返済予定長期運用資金借入金	50,000	
原材料	3,031	1年以内返済予定リース債務	679	
立替金	28,640	1年以内支払予定長期未払金	1,007	
前払費用	3,649	職員預り金	5,999	
		仮受金	199	
固定資産	837,915	固定負債	380,733	
基本財産	706,933	設備資金借入金	335,414	
土地	110,643	リース債務	2,264	
建物	596,290	退職給付引当金	38,944	
その他の固定資産	130,982	長期未払金	4,111	
構築物	34,112	負債の部合計	521,966	
機械及び装置	2,016	純資産の部		
車両運搬費	8,188			
器具及び備品	32,297			
有形リース資産	2,943		基本金	106,654
権利	280		国庫補助金等特別積立金	314,339
ソフトウェア	1,462		次期繰越活動増減差額	157,856
退職給付引当資産	38,944		(うち当期活動増減差額)	17,859
差入保証金	9,481		純資産の部合計	578,849
その他の固定資産	1,259			
資産の部合計	1,100,815	負債及び純資産の部合計	1,100,815	

事業活動計算書

(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日 単位：千円		
サービス活動 増減の部	収益	787,914
	費用	808,776
	増減差額	20,862
サービス活動外 増減の部	収益	6,419
	費用	3,893
	増減差額	2,526
特別増減の部	収益	7,631
	費用	7,155
	増減差額	476
当期活動増減差額		17,860
繰越活動 増減差額の部	前期繰越活動増減差額	175,716
	当期末繰越活動増減差額	157,856
	その他の積立金取崩額	0
	次期繰越活動増減差額	157,856

資金収支計算書

(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日 単位：千円		
事業活動 による収支	収入	794,333
	支出	768,426
	収支差額	25,907
設備整備等 による収支	収入	67,632
	支出	100,376
	収支差額	32,745
その他の活動 による収支	収入	51,456
	支出	55,241
	収支差額	3,785
当期資金収支差額		10,623
前期末支払資金残高		204,254
当期末支払資金残高		193,631

財産目録

平成31年3月31日現在 単位：千円

資産の部	
流動資産	262,900
固定資産	837,915
資産合計	1,100,815
負債の部	
流動負債	141,232
固定負債	380,733
負債合計	521,965
差引純資産	578,850